Proc. Leg. nº 360/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 71/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações se existe na rede
pública de saúde ou nos hospitais do
município de Valinhos soro
antiescorpiônico.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que os escorpiões aparecem durante os períodos
de chuva e das altas temperaturas e que temos conhecimento de alguns casos de
escorpiões no município, assim como nas cidades vizinhas;

Considerando que as crianças e pessoas idosas têm o organismo
mais sensível à ação do veneno e correm risco de morte, com a picada deste animal;

O vereador Vagner Alves, requer nos termos
regimentais após aprovação em plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal Franklin Duarte de Lima, o seguinte pedido de informação:

1- Existe na rede pública de saúde ou nos hospitais do
município de Valinhos, soro antiescorpiônico?

2- Caso negativo, qual é o hospital de referência mais próximo
do município para um paciente que tenha recebido a picada?

Justificativa

Este vereador foi procurado por moradores que questionaram
sobre o referido soro antiescorpiônico.

Valinhos, 31 de janeiro de 2025.

AUTORIA: VAGNER ALVES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X89C0K03X42J04H0
		2025-01-31T08:40:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura